
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

제    목 : [예산안] 2024년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2024년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 288,152 722,613 285,551 -2,601 -437,062 -0.9 -60.5

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 19,700 6.9

기본적 교육활동 49,151 17.2

선택적 교육활동 22,029 7.7

인적자원 운용 4,910 1.7

학교 일반운영 133,956 46.9

학교 재무활동 800 0.3

학생복지/교육격차 해소 55,005 19.3

합계 285,551

전년도이월금 3,300 1.2기타수입

지방교육행정기관이전수입 265,373 92.9이전수입

학부모부담수입 14,138 5.0자체수입

행정활동수입 2,740 1.0자체수입

합계 285,551
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김자성 연구학교운영 24,000 24,000 0 -24,000 -24,000 0 0 0 0 0

서혜빈 다문화교육운영 0 4,000 0 0 -4,000 0 4,000 0 0 -4,000

소계 24,000 28,000 0 -24,000 -28,000 0 4,000 0 0 -4,000

행정실 김용구

교직원역량강화 2,720 2,570 2,860 140 290 0 0 0 0 0

교직원복지 1,770 2,270 1,950 180 -320 0 500 0 0 -500

교직원대체인건비 0 5,687 100 100 -5,587 0 5,687 0 0 -5,687

학교급식운영 35,110 62,441 36,920 1,810 -25,521 35,110 62,441 36,920 1,810 -25,521

학생및교직원보건

안전관리
4,832 7,472 3,757 -1,075 -3,715 0 2,640 0 0 -2,640

학교환경위생관리 7,250 12,258 7,250 0 -5,008 0 5,253 0 0 -5,253

교육복지우선 0 1,200 1,000 1,000 -200 0 1,200 0 0 -1,200

학생복지운영 6,983 9,383 6,078 -905 -3,305 0 2,700 0 0 -2,700

교과활동지원 7,621 24,896 7,861 240 -17,035 0 17,555 0 0 -17,555

과학 교과활동 2,600 2,400 2,700 100 300 0 0 0 0 0

체육 교과활동 1,270 2,170 1,000 -270 -1,170 0 900 0 0 -900
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 김용구

유치원 교과활동 24,448 38,672 24,132 -316 -14,540 0 14,400 0 0 -14,400

자율활동 7,192 7,192 7,258 66 66 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 1,580 4,600 1,500 -80 -3,100 0 3,200 0 0 -3,200

동아리활동 4,340 4,340 4,700 360 360 0 0 0 0 0

방과후학교운영 0 5,300 2,000 2,000 -3,300 0 5,300 0 0 -5,300

돌봄교실운영 0 36,903 6,000 6,000 -30,903 0 36,903 6,000 6,000 -30,903

유치원방과후과정

운영
400 36,351 450 50 -35,901 0 35,941 0 0 -35,941

기타선택적교육운

영
2,500 366 0 -2,500 -366 0 0 0 0 0

독서활동운영 10,070 10,770 13,579 3,509 2,809 0 2,200 0 0 -2,200

교무학사운영 7,220 57,220 8,600 1,380 -48,620 0 50,000 0 0 -50,000

방송실운영 500 0 0 -500 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 8,570 7,989 8,300 -270 311 0 0 0 0 0

교육환경개선 6,400 26,350 1,200 -5,200 -25,150 0 20,000 0 0 -20,000

학생생활상담지도 1,000 21,000 500 -500 -20,500 0 20,000 0 0 -20,000
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
김용구

학교폭력예방 900 1,650 1,100 200 -550 0 750 0 0 -750

학생안전교육 0 2,240 0 0 -2,240 0 2,240 0 0 -2,240

학교시설장비유지 78,339 235,722 92,788 14,449 -142,934 0 149,532 0 0 -149,532

학교운영위원회운

영
900 900 700 -200 -200 0 0 0 0 0

학부모협력 1,650 1,950 1,695 45 -255 0 0 0 0 0

부서기본운영 21,022 25,822 23,183 2,161 -2,639 0 2,000 0 0 -2,000

병설유치원기본운

영
15,665 36,529 15,590 -75 -20,939 0 20,000 0 0 -20,000

예비비 1,300 0 800 -500 800 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 253,042 257,271 242,631 -10,411 -14,640

소계 264,152 694,613 285,551 21,399 -409,062 288,152 718,613 285,551 -2,601 -433,062

합계 288,152 722,613 285,551 -2,601 -437,062 288,152 722,613 285,551 -2,601 -437,062
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 265,373 272,302 -6,929

1.지방교육행정기관이전수입 265,373 272,302 -6,929

1.교육비특별회계전입금수입 265,373 272,302 -6,929

1.교육비특별회계전입금 265,373 272,302 -6,929

1.학교운영비전입금 236,591 250,642 -14,051
유치원 학교운영비 (2024.3~2025.2) : 

40,272,000원 * 1개교 =
40,272,000

초등학교 학교운영비 (2024.3~2025.2) : 

196,319,000원 * 1개교 =
196,319,000

2.목적사업비전입금 28,782 21,660 7,122
무상급식비(100일분) : 20,840,000원 * 1개교 

=
20,840,000

친환경농산물 지원 : 1,742,000원 * 1개교 = 1,742,000

우수농축산물부식비 지원 : 200,000원 * 1개교

 =
200,000

돌봄교실운영비 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

2.자체수입 16,878 15,300 1,578

1.학부모부담수입 14,138 13,450 688

1.수익자부담수입 14,138 13,450 688

1.급식비 14,138 13,450 688

1.급식비 14,138 13,450 688 교직원 급식비 : 5,400원*14명*187회= 14,138,000

2.행정활동수입 2,740 1,850 890

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 시설임대료 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 2,540 1,650 890

1.이자수입 2,240 1,500 740

1.이자수입 2,240 1,500 740 이자수입 : 2,240,000원*1년= 2,240,000

2.기타행정활동수입 300 150 150

1.기타행정활동수입 300 150 150 카드포인트 : 100,000원*1회= 100,000

수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

폐식용유 매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 3,300 550 2,750

1.전년도이월금 3,300 550 2,750
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,300 550 2,750

1.순세계잉여금 3,300 550 2,750

1.순세계잉여금 3,300 550 2,750 순세계잉여금(초등학교) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

순세계잉여금(유치원) : 300,000원*1회= 300,000

세입합계 285,551 288,152 -2,601
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,910 4,490 420

1.기타 교직원보수 100 0 100

1.교직원대체인건비 100 0 100

1.[초]기간제근로자 법정부담금(4대보험기관부담)100 0 100

1.기간제근로자법정부담금 100 0 100
기간제근로자 법정부담금 : 100,000원*1년

=
100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,810 4,490 320

1.교직원역량강화 2,860 2,720 140

1.[초]자율연수 2,860 2,520 340

1.일반수용비 2,860 2,520 340 연수경비 : 180,000원*11명*1회= 1,980,000

배움과성장의날운영비 : 20,000원*11명*4

회=
880,000

2.[초]행정직연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

2.교직원복지 1,950 1,770 180

1.[초]교육과정워크샵 500 420 80

1.일반업무추진비 500 420 80 교육과정 워크샵 협의회 : 25,000원*20명= 500,000

2.[초]교직원문화행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0 문화체험비 : 600,000원 * 1교= 600,000

3.[초]동호회지원 850 750 100

1.교직원복지비 600 500 100 동호회운영 : 600,000원 * 1교= 600,000

2.일반수용비 250 250 0 교사회운영 : 150,000원 * 1교= 150,000

직원회운영 : 100,000원 * 1교= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,005 54,175 830

1.급식 관리 36,920 35,110 1,810

1.학교급식운영 36,920 35,110 1,810

1.[초]급식운영비 2,426 9,050 -6,624

1.연료비 0 3,550 -3,550

2.일반수용비 2,426 5,500 -3,074 급식소모품 구입비 : 300,000원*6월= 1,800,000

각종 검사수수료 및 위생교육비 : 26,000

원*1회=
26,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구 수리비 : 100,000원*6월= 600,000

2.[초]급식재료구입비 34,494 26,010 8,484

1.급식용식재료비 34,494 26,010 8,484 초등학생 식품비 : 15,582,000원*1회= 15,582,000

유치원 식품비 : 2,832,000원*1회= 2,832,000

교직원 식품비 : 14,138,000원*1년= 14,138,000

친환경농산물 지원 : 1,742,000원*1회= 1,742,000

우수농축산물 지원 : 200,000원*1회 = 200,000

3.[초]조리사인건비 0 50 -50

1.공무직인건비 0 50 -50

2.보건관리 11,007 12,082 -1,075

1.학생및교직원보건안전관리 3,757 4,832 -1,075

1.[초]보건교육운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 100 -100

2.일반수용비 0 900 -900

2.[초]보건실운영 3,030 3,150 -120

1.교육운영비 600 1,800 -1,200 방역 및 운영물품구입 : 100,000원*6학급= 600,000

2.교직원복지비 70 70 0 교직원 결핵검진비 : 70,000원*1회= 70,000

3.비품구입비 1,100 580 520 자동신장비만도측정기 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

4.일반수용비 300 0 300 소모품 구입(침구류) : 150,000원*2회= 300,000

5.학생복지비 960 700 260 약품구입 : 400,000원*2회= 800,000

위생용품 지원 : 20,000원*8명= 160,000

3.[초]학생건강검사 727 682 45

1.학생복지비 727 682 45 건강검사(1,4학년) : 28,750원*16명= 460,000

소변검사 : 1,250원*26명= 33,000

구강검사 : 9,000원*26명= 234,000

2.학교환경위생관리 7,250 7,250 0

1.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,160 3,000 -840 공기청정기 운영 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.전기요금 840 0 840
공기청정기 전기요금 지원 : 840,000원*1

회=
840,000

3.[초]먹는물관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 정수기유지보수 : 200,000원*12월= 2,400,000

수질검사료 : 10,000원*5대*4회= 200,000

4.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0 교사내소독 : 130,000원*5회= 650,000

3.학생복지 7,078 6,983 95

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육복지사업 운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학생복지운영 6,078 6,983 -905

1.[초]학급앨범제작 1,440 1,980 -540

1.교육운영비 1,440 1,980 -540 졸업앨범 제작 : 36,000원*40권= 1,440,000

2.[초]학생교과서구입 4,638 5,003 -365

1.교육운영비 4,466 4,835 -369 교과서구입 : 2,233,000원*2회= 4,466,000

2.일반수용비 172 168 4 교과서 분배경비 : 86,000원*2회= 172,000

3.기본적 교육활동 49,151 49,051 100

1.교과 활동 35,693 35,939 -246

1.교과활동지원 7,861 7,621 240

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,181 4,371 -190

1.교육운영비 4,181 4,371 -190
교사용교과서(지도서)구입 : 2,090,500원

*2회=
4,181,000

2.[초]기초학력지도 200 30 170

1.교육운영비 200 30 170 교재구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]보결수업관리 1,800 1,500 300

1.운영수당 1,800 1,500 300 보결수당 : 20,000원*90시간= 1,800,000

4.[초]학습준비물구입 1,680 1,720 -40
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1.학습준비물 1,680 1,720 -40 학생학습준비물구입 : 168,000원*10회= 1,680,000

2.과학 교과활동 2,700 2,600 100

1.[초]교과운영 2,700 2,600 100

1.교육운영비 2,700 2,600 100 교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

급당실험실습비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

기후교육운영비 : 62,500원*4학급*2회= 500,000

3.체육 교과활동 1,000 1,270 -270

1.[초]교과운영 1,000 1,270 -270

1.교육운영비 1,000 1,020 -20 체육교과 운영비 : 200,000원*4회= 800,000

운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 0 250 -250

4.유치원 교과활동 24,132 24,448 -316

1.[유]교과운영 20,072 20,478 -406

1.교육운영비 9,052 10,000 -948 교육자료구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

학급교육활동경비 : 500,000원*1학급= 500,000

환경정리용품 : 163,000원*4회= 652,000

유치원행사운영 : 500,000원*7회= 3,500,000

방학중급식지원비 : 10,000원*6개*40일= 2,400,000

소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.도서구입비 500 500 0 도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.운영수당 10,120 9,778 342
3세대하모니자원봉사자활동비 : 8,300원

*650시간=
5,395,000

특성화강사비 : 35,000원*3명*45회= 4,725,000

4.일반수용비 400 200 200 자율연수비 : 50,000원*4회= 200,000

전산소모품 : 50,000원*4회= 200,000

2.[유]유치원운영 260 460 -200

1.운영수당 0 200 -200

2.학생복지비 260 260 0 약품구입 : 80,000원*2회= 160,000

응급의료비 : 20,000원*5회= 100,000
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3.[유]자율선택과제운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 400 500 -100 재료비 및 체험비 : 100,000원*4회= 400,000

2.도서구입비 650 800 -150 도서구입비 : 650,000원*1회= 650,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0 협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

4.비품구입비 750 0 750 비품구입 : 750,000원*1회= 750,000

4.[유]학습준비물지원 800 1,010 -210

1.학습준비물 800 1,010 -210 수업및학습용품 : 80,000원*10회= 800,000

5.[유]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 현장학습 임차료 외 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 13,458 13,112 346

1.자율활동 7,258 7,192 66

1.[초]과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품 구입 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

2.[초]체육대회 1,618 1,582 36

1.교육운영비 1,618 1,582 36 행사용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

어울한마당운영비 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

어울한마당간식비 : 4,000원*42명= 168,000

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 학급교육활동경비 : 500,000원*6학급= 3,000,000

4.[초]학생회활동지원 1,640 1,610 30

1.학생복지비 1,640 1,610 30 학생회운영지원비 : 164,000원*10회= 1,640,000

2.현장체험학습활동 1,500 1,580 -80

1.[초]현장학습 1,500 1,580 -80

1.교육운영비 1,500 1,580 -80 차량임차료 : 310,000원*2회= 620,000

체험비 : 20,000원*44명= 880,000

3.동아리활동 4,700 4,340 360

1.[초]동아리활동 4,700 4,340 360

1.운영수당 4,200 3,840 360
학생 동아리활동 강사비 : 35,000원*2시간

*20회*3명=
4,200,000
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2.학생복지비 500 500 0  학생동아리 운영비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

4.선택적 교육활동 22,029 12,970 9,059

1.독서활동 13,579 10,070 3,509

1.독서활동운영 13,579 10,070 3,509

1.[초]도서관운영 7,230 3,700 3,530

1.교육운영비 1,900 2,200 -300 도서관운영비 : 200,000원*4회= 800,000

독서행사운영 : 300,000원*2회= 600,000

학부모자원봉사 동아리운영비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.운영수당 1,200 1,500 -300 작가와만남강사비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.일반수용비 4,130 0 4,130 도서전산화 작업 : 500원*300권*2회= 300,000

학부모자원봉사자 실비 지원 : 20,000원*5

명*24회=
2,400,000

도서관 시니어봉사자 실비 지원 : 

1,430,000원*1년*1명=
1,430,000

2.[초]도서구입 6,349 6,370 -21

1.도서구입비 6,349 6,370 -21 도서구입 : 2,700,000원*2회= 5,400,000

학교도서관장서강화 : 289,000원*1회= 289,000

책꾸러미지원 : 660,000원*1식= 660,000

2.기타 선택적 교육활동 0 2,500 -2,500

1.기타선택적교육운영 0 2,500 -2,500

1.[초]SW/AI교육 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.[초]기후변화교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.방과후학교 운영 8,450 400 8,050

1.방과후학교운영 2,000 0 2,000

1.[초]방과후학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교재 및 재료구입 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

2.돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.[초]돌봄교실운영 6,000 0 6,000
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1.교육운영비 6,000 0 6,000 돌봄교실 운영비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.유치원방과후과정운영 450 400 50

1.[유]유치원방과후과정시간제교사운영 450 400 50

1.기간제교원인건비 0 400 -400

2.운영수당 450 0 450
유치원 시간제교사 초과근무수당 : 45,000

원*10회=
450,000

5.교육활동 지원 19,700 48,590 -28,890

1.교무업무 운영 8,600 7,220 1,380

1.교무학사운영 8,600 7,220 1,380

1.[초]교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 4,000 -500 현수막및홍보물제작 : 100,000원*30회= 3,000,000

계기교육자료  : 500,000원*1식= 500,000

2.운영수당 500 0 500 민주시민 교육  : 500,000원*1회 = 500,000

2.[초]야호캠프운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 야호캠프 운영 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,020 80

1.교육운영비 1,600 1,600 0 행사용품구입 : 40,000원*20종*2회= 1,600,000

2.일반업무추진비 500 420 80
졸업식 다과 및 협의회비 : 25,000원*20명

=
500,000

4.[초]환경교육운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 환경기후교육 운영 : 200,000원*6학급= 1,200,000

5.[초]환경정리 800 1,200 -400

1.일반수용비 800 1,200 -400 환경정리용품 : 50,000원*8종*2회= 800,000

2.생활지도운영 1,600 1,900 -300

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]상담실운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 위클래스운영비 : 20,000원*5명*5회= 500,000

2.학교폭력예방 1,100 900 200

1.[초]안심알리미서비스 600 900 -300

1.일반수용비 600 900 -300 안심알리미서비스운영 : 600,000원*1년= 600,000
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2.[초]학교폭력예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학교폭력 예방교육 : 250,000원*2회= 500,000

3.연구학교 운영 0 24,000 -24,000

1.연구학교운영 0 24,000 -24,000

1.[초]원도심학교환경개선 0 24,000 -24,000

1.교육운영비 0 12,080 -12,080

2.목적사업업무추진비 0 1,520 -1,520

3.운영수당 0 9,600 -9,600

4.일반수용비 0 800 -800

4.학습지원실 운영 8,300 9,070 -770

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.정보화실운영 8,300 8,570 -270

1.[초]학교정보화지원 8,300 8,570 -270

1.교육운영비 660 934 -274 전산소모품구입 : 180,000원*2회= 360,000

정보화기기유지보수 : 30,000원*10회= 300,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 정보화기기구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

3.일반수용비 4,640 4,636 4 교육용SW구입 : 200,000원*1종= 200,000

학내망유지관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

복사기임대료 : 270,000원*12월= 3,240,000

5.교육여건 개선 1,200 6,400 -5,200

1.교육환경개선 1,200 6,400 -5,200

1.[초]관리실환경개선 0 4,000 -4,000

1.비품구입비 0 4,000 -4,000

2.[초]교실환경개선 1,200 2,400 -1,200

1.비품구입비 1,200 2,400 -1,200 교육환경개선용 비품 : 400,000원*3종= 1,200,000

6.학교 일반운영 133,956 117,576 16,380

김용구 2024년 01월 24일 14시 50분 50초 14 전북특별자치도교육청 전주대성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 38,773 36,687 2,086

1.부서기본운영 23,183 21,022 2,161

1.[초]교무부운영 1,450 1,900 -450

1.일반수용비 900 1,400 -500 사무용품비 : 250,000원*2회= 500,000

프린터토너등 : 50,000원*8회= 400,000

2.일반업무추진비 550 500 50 교무실간담회 : 25,000원*11명*2회= 550,000

2.[초]교장실운영 6,000 5,590 410

1.일반업무추진비 3,000 2,590 410 교직원 간담회 : 18,000원*25명*4회= 1,800,000

교직원 경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

접대용품 구입 : 95,000원*10회= 950,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.[초]행정실운영 15,733 13,532 2,201

1.공무직법정부담금 220 220 0 4대보험정산기관부담금 : 220,000원*1회= 220,000

2.교직원복지비 480 480 0 특근매식비 : 8,000원*3명*20회= 480,000

3.기타공공요금 356 321 35 재정보증보험료 : 140,000원*1회= 140,000

전자계약수수료등 : 18,000원*12월= 216,000

4.여비 9,240 7,224 2,016
교무실 및 행정실여비 : 55,000원*14명*12

월=
9,240,000

5.일반수용비 4,987 4,987 0 사무용품비 : 793,500원*2회= 1,587,000

사무용기기유지보수비 : 88,000원*6대*3회

=
1,584,000

복사용지구입 : 22,000원*30박스*2회= 1,320,000

간행물구독료 : 49,600원*10월= 496,000

6.일반업무추진비 450 300 150
행정실 및 교육공무직원 간담회 : 25,000

원*9명*2회=
450,000

2.병설유치원기본운영 15,590 15,665 -75

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,640 6,640 0

1.기타공공요금 1,040 1,040 0 전화요금 : 120,000원*2월= 240,000

인터넷통신비 : 400,000원*2월= 800,000

2.상하수도료 800 800 0 상하수도요금 : 400,000원*2월= 800,000

3.전기요금 4,800 4,800 0 전기요금 : 2,400,000원*2월= 4,800,000
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2.[유]유치원 시설장비유지 3,390 3,490 -100

1.일반수용비 3,390 3,490 -100 소방시설관리용역비 : 180,000원*2월= 360,000

전기안전관리용역비 : 150,000원*2월= 300,000

무인경비용역비 : 200,000원*2월= 400,000

놀이시설관리용역비 : 80,000원*10월= 800,000

공기청정기유지보수 : 50,000원*10월= 500,000

소규모수선비 : 150,000원*2회= 300,000

실외놀이터정비 : 530,000원*1회= 530,000

정보화기기유지보수비 : 50,000원*4회= 200,000

3.[유]유치원운영 5,560 5,535 25

1.비품구입비 2,000 2,400 -400 기자재구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.여비 1,200 1,000 200 관내외출장여비 : 60,000원*2명*10월= 1,200,000

3.운영수당 600 375 225 보결수당 : 20,000원*30시간= 600,000

4.일반수용비 1,560 1,560 0 정수기유지관리비 : 30,000원*12월= 360,000

사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*3회= 300,000

방역소독비 : 200,000원*2회= 400,000

방역물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

5.일반업무추진비 200 200 0 교육과정워크숍 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 92,788 78,339 14,449

1.학교시설장비유지 92,788 78,339 14,449

1.[초]공공요금및제세공과금 42,664 41,132 1,532

1.기타공공요금 9,132 6,132 3,000 전화요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

인터넷통신비 : 400,000원*10월= 4,000,000

케이블수신료 : 16,000원*12월= 192,000

우편요금 : 50,000원*2회= 100,000

문자서비스이용료 : 70,000원*12월= 840,000

가스비  : 300,000원*10월= 3,000,000
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2.상하수도료 8,000 8,000 0 상하수도요금 : 800,000원*10월= 8,000,000

3.전기요금 25,532 27,000 -1,468 전기요금 : 2,360,000원*10월= 23,600,000

학교시설개방 지원금 : 1,932,000원*1회= 1,932,000

2.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
무인기계경비용역료(불법카메라 점검 포

함) : 200,000원*10월=
2,000,000

3.[초]시설관리용역 23,380 14,235 9,145

1.일반수용비 23,380 14,235 9,145 소방시설관리용역비 : 180,000원*10월= 1,800,000

전기안전관리용역비 : 150,000원*10월= 1,500,000

놀이시설관리용역비 : 50,000원*12월= 600,000

3종시설물정기안전검사비 : 800,000원*2회

=
1,600,000

냉난방기종합세척용역비 : 60,000원*35대= 2,100,000

산업안전보건위탁관리용역 : 150,000원*12

월=
1,800,000

식생활관 후드 청소용역비 : 1,375,000원

*1회=
1,375,000

감염병 방역소독용역비 : 280,000원*4회= 1,120,000

전문청소용역비 : 150,000원*10실*1회= 1,500,000

전자태그 기반 물품관리 : 9,985,000원*1

회=
9,985,000

4.[초]시설관리원인건비 0 560 -560

1.공무직인건비 0 260 -260

2.교직원복지비 0 300 -300

5.[초]시설일반관리 24,744 20,112 4,632

1.기간제근로자인건비 644 812 -168 일용인부인건비 : 161,000원*2명*2회= 644,000

2.일반수용비 24,100 19,300 4,800
시설관리소모품구입 : 120,000원*10종*10

회=
12,000,000

소규모수선비 : 1,800,000원*6회= 10,800,000

폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

식생활관소규모수선비 : 800,000원*1회= 800,000

6.[초]청소원인건비 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300

3.학교운영 협력 2,395 2,550 -155
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1.학교운영위원회운영 700 900 -200

1.[초]학교운영위원회운영 700 900 -200

1.여비 0 200 -200

2.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*7명*5회

=
700,000

2.학부모협력 1,695 1,650 45

1.[초]학부모교육 900 600 300

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2명= 400,000

2.일반수용비 500 600 -100 운영물품 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]학부모참여활동 795 1,050 -255

1.목적사업업무추진비 300 0 300 교육공동체 간담회 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반수용비 495 750 -255 허그데이 용품 구입 : 5,500원*45명*2회= 495,000

3.일반업무추진비 0 300 -300

7.학교 재무활동 800 1,300 -500

1.예비비 800 1,300 -500

1.예비비 800 1,300 -500

1.[유]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0 유치원예비비 : 300,000원*1교= 300,000

2.[초]예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비 : 500,000원*1교= 500,000

세출합계 285,551 288,152 -2,601
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